Minuta Resolução CONEPE nº 01/2005

Estabelece normas para freqüência às aulas de alunos que obtiveram dispensa de disciplina por validação de estudos.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONEPE, da Faculdade Energia de Administração e Negócios - FEAN, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º. É concedida dispensa para disciplinas cursadas em outra IES desde que correspondam a pelo menos 75 % (setenta e cinco por cento) da carga horária e do conteúdo programático, comprovados através de documentos, histórico escolar da instituição de origem e com devida aprovação nas disciplinas.

Art. 2º.- Em todas as fases dos cursos, à exceção da primeira, o aluno que tiver sua solicitação de dispensa de disciplina deferida não poderá assistir às aulas desta disciplina nem na condição de ouvinte.

Art. 3º - Caso o aluno solicite dispensa de disciplina na primeira fase do curso e após deferimento deseje assistir a disciplina como ouvinte por ter feito pagamento da mesma, e sem possibilidade de cursar outra disciplina em razão de choque de horários ou outro impedimento, terá que decidir entre duas opções:

I – desistência da solicitação de dispensa de disciplina, obrigando-se a cursar a disciplina novamente, ou;

II – assinatura de um termo de ciência de que não poderá assistir a disciplina, caso persista sua solicitação de dispensa.

Art. 4 º - Somente alunos regularmente matriculados poderão freqüentar as aulas.

Art. 5º - Os casos omissos serão julgados pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONEPE.

Art.6º. Esta Resolução homologa-se nesta data.

Florianópolis , 03 de novembro de 2005
Sandra Makowiecky

Presidente

Diretora Acadêmica